En els casos en què hem corregit l'edició, s'indica per mitjà de l'abreviatura *corr.*; quan hem detectat una errada present al text original o a la còpia més antiga conservada, s'indica amb l'expressió *pro* (amb interrogant o sense).

Finalment, quant a les cites d'autors antics, hem seguit les abreviatures del Liddell-Scott per als autors grecs, i les del *Thesaurus linguae Latinae* per als autors llatins.

4.3. Veus

absida (subst.)

FORMES

absida, -am

ETIMOLOGIA

gr. ἀψίς uel ἄψίς (subst. fem.). Es tracta d'un terme tècnic derivat del verb ἄπτω, que significa 'ajustar', 'lligar'. El seu sentit primari és el de 'nus' i, per analogia amb la curvatura d'un nus, passa a designar altres objectes de forma corba o circular: 'roda', 'cercle' o 'disc' (solar), 'arc de Sant Martí', 'volta' (del cel), etc. D'altra banda, fou usat per la patristica grega amb el significat d''arc', ja sigui literal o figurat (rang més alt, categoria superior), i també per a designar l'espai que es troba sota la cúpula de l'església.¹

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *absis*, *àbsida*; esp. *ábside*; fr. *abside*; it. *abside*; oc. *absida*; port. *abside*; rom. *absidă*.²

SIGNIFICAT

'absis', part de l'església que sobresurt de la façana posterior i conté un altar

TESTIMONIS DOCUMENTALS

1080 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1421, p. 712; *contracte agrari*; *scriptor Artallus clericus*: Et ego, predictus Berengarius, gratia Dei Ausonensis episcopus, cum consilio et uoluntate canonicorum meorum, propter beneficium quod ecclesia nostra recipit a uobis et propter magnum seruicium quod habeo ex uobis, dono tibi Guilelmo Raimundi de Taradello et successoribus tuis unam salam que est in uilla Vici, iuxta absidam Sancti Petri, cum orto et casaes qui ibidem sunt.

1083 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1465, p. 755; *compravenda*; *scriptor Benedictus sacerdos*: Ego Raimundus [...nis uendi]tor sum tibi Raimundo Geraldi, emptori. Per hanc mee uenditionis scripturam uendo tibi ipsas meas domos quas habeo in Vico, scilicet prope ecclesiam Sancte Marie, iuxta absidam iamdicte ecclesie, quas edificauit Guilelmus Guilaberti.

1098 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1650, p. 932; *donació*; *scriptor Ermengaudus diachonus*: Insuper etiam dono ego, prelibatus archiepiscopus, mee kanonice et uobis regulares

¹ Cf. Lampe, *PGL*, s. u. ἀψίς.

² Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *absis*.

clerici omnes domos et clibanum et ortos et ferragenales quos abeo in uilla Vici non longe ab absida Sancti Petri per uocem Guilelmi episcopi.

GLOSSARIS